ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-LĐTBXH Vĩnh Linh, ngày       tháng 10 năm 2023

V/v tăng cường công tác  quản lý

người lao động đi làm việc ở

nước ngoài

    Kính gửi:

- Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội;

- Trung tâm VHTT-TDTT huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3080/SLĐTBXH-LĐVL ngày 10/10/2023 của Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Trị về việc tăng cường công tác quản lý lao

động đi làm việc ở nước ngoài. Nhằm thực hiện tốt công tác quản lý lao động trên địa

bàn huyện đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, UBND huyện đề nghị các cơ

quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tiếp tục tổ chức thực hiện các chính sách, pháp luật về công tác đưa người lao

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng được quy định tại Nghị định

112/2021/NĐ-CP ngày 10/12/2021 của Chính phủ, Nghị định số 12/2022/NĐ-CP

ngày 17/01/2022 của Chính phủ, Thông tư số 21/2021/TT-BLĐTBXH ngày

15/12/2021 của Bộ LĐ-TB&XH …

- Hướng dẫn người lao động thuộc các đối tượng được hỗ trợ chính sách như:

người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đồng bào DTTS … vay vốn đi làm

việc ở nước ngoài theo hợp đồng từ nguồn Quỹ quốc gia về việc làm, được hỗ trợ các

chi phí liên quan như: đào tạo nghề, học ngoại ngữ, chi phí xuất cảnh …

- Quản lý, phối hợp, hướng dẫn các doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người

lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng khi đến đăng ký tư vấn,

tuyển dụng lao động trên địa bàn huyện.

- Thực hiện công tác tốt thống kê, báo cáo, quản lý người lao động trên địa bàn

huyện đi làm việc ở nước ngoài theo hợp động.

2. Trung tâm VHTT-TDTT huyện

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh về chính sách

đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài và những khuyến cáo như sau đối với

người lao động:

+ Tìm việc làm là nhu cầu chính đáng của mỗi người, thay vì tìm việc từ những

trang mạng không tin cậy, để đảm bảo an toàn, người lao động hãy đến Trung tâm

dịch vụ việc làm tỉnh và phòng LĐ-TB&XH huyện để được tư vấn, hỗ trợ, giới thiệu

đến các công ty được cấp phép. Tốt nhất là tìm việc ở các kênh chính thống như sàn

giao dịch việc làm hoặc trực tiếp tại các công ty có uy tín và đủ tư cách pháp nhân.

Chỉ có đơn vị sử dụng lao động có đăng ký kinh doanh mới có quyền đăng tuyển tìm

kiếm người lao động;

2

+ Người lao động có nhu cầu đi làm việc tại nước ngoài cần liên hệ trực tiếp

với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, phòng LĐ-TB&XH huyện, các doanh nghiệp

đưa lao động đi nước ngoài được cấp phép và tuyệt đối không thông qua trung

gian. Người lao động nên tìm hiểu thông tin tuyển dụng lao động tại các đơn vị có

giấy phép đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài qua địa chỉ của Cục Quản lý

lao động ngoài nước hoặc cơ quan quản lý lao động tại địa phương;

+ Người lao động, các cơ quan địa phương, cơ quan truyền thông khi có thông

tin từ người dân, người lao động về tình trạng các tổ chức, cá nhân quảng cáo, đưa tin

người lao động đi làm việc với cam kết "việc nhẹ, lương cao" cần cung cấp, thông báo

cho chính quyền địa phương, cơ quan quản lý nhà nước về lao động, và cơ quan Công

an để tiến hành xác minh, kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

3. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng công an cấp xã và các bộ phận nghiệp vụ liên quan chủ

động phòng ngừa, phát hiện và kịp thời xử lý các hành vi vi phạm về an ninh, trật tự,

an toàn xã hội liên quan đến người lao động trên địa bàn huyện đi làm việc ở nước

ngoài.

- Phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi đưa người tỉnh Quảng Trị đi làm việc

ở nước ngoài bất hợp pháp hoặc lợi dụng hình thức đi làm việc ở nước ngoài theo hợp

đồng để xuất cảnh hoặc đưa người trên địa bàn huyện sang nước ngoài với mục đích

khác.

4. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với Phòng LĐ-TB&XH trong công tác tuyên truyền, phổ biến các

chính sách, pháp luật về đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

nhằm giúp người lao động hiểu biết, năm bắt các quy định, chính sách hỗ trợ của Nhà

nước khi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, góp phần giải quyết việc làm và

phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Phối hợp với các doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người lao động Việt

Nam đi làm việc ở nước ngoài đến tư vấn, tuyển dụng tại địa phương khi có đủ hồ sơ,

giấy phép theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, thống kê, báo cáo người lao động trên địa bàn

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp động theo định kì tới Phòng LĐ-TB&XH.

UBND huyện đề nghị các đơn vị, địa phương, quan tâm và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PTC UBND huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Thiên Tùng

3

		2023-10-12T14:10:54+0700

		2023-10-13T07:58:36+0700

		2023-10-13T08:31:03+0700

		2023-10-13T08:33:08+0700

		2023-10-13T09:58:57+0700

		2023-10-13T09:58:57+0700

		2023-10-13T09:58:57+0700